[image: image1.emf]

EMENDA Nº 22, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022
Acrescente-se ao Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022 o seguinte inciso ao artigo 2º, renumerando-se os demais:

“V - O valor do auxílio-alimentação, instituído pela Lei nº 7.524, de 28 de outubro de 1991, alterada pelas Leis nº 8.106, de 27 de outubro de 1992, e nº 8.320, de 22 de junho de 1993, fica fixado em R$ 36,00 (trinta e seis reais).
JUSTIFICATIVA
O reconhecimento do reajuste do auxílio alimentação dos funcionários públicos estaduais faz parte de um importante processo de valorização.

O Decreto Nº 63.139, de 04 de janeiro de 2018 estabeleceu o valor do auxílio alimentação em R$ 12,00 produzindo efeitos em 1º de fevereiro de 2018.
Ocorre que esses valores se encontram defasados, e verifica-se que o preço médio de uma refeição no Município de São Paulo é de R$ 36,33 (trinta e seis reais e trinta e três centavo), segundo a ABTT - Associação Brasileira das Empresas de Benefícios ao Trabalhador.
Ainda sobre o tema, divulgação realizada pelo DIEESE - Departamento Intersindical de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos, o valor da cesta básica em São Paulo é de R$ 713,86 (setecentos e treze reais e oitenta e seis centavo) para o mês de janeiro de 2022.

Assim, é imprescindível e justo que o valor do auxílio alimentação seja reajustado para no mínimo R$ 36,00 (trinta e seis reais), efetivando robusto suporte para a manutenção e subsistência do servidor estadual e sua família.
Sala das Sessões, em 7/3/2022.

a) Major Mecca

[image: image1.emf]